
 
 

 

 

 

 
DECRETO 24/02/2022 n.73 

 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo, con particolare riferimento all’art.29; 

RICHIAMATO il D.R. 22/2/2016 n.507, recante il “Regolamento di Ateneo per la disciplina dei compiti e delle 

modalità di funzionamento degli organi dipartimentali e dell’elezione del Direttore di Dipartimento”; 

RICHIAMATO il D.R. 12/9/2016 n.2761, recante il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del 

Dipartimento di Studi Umanistici”;  

RICHIAMATO il D.R. n. 1165 del 27/03/2019 con il quale sono stati nominati per un triennio i componenti della 

Giunta del Dipartimento;  

RICHIAMATO il D.R. n.1260 del 04/04/2019 che, per mero errore materiale, annullava e sostituiva il 

precedente Decreto; 
ACCERTATO che  attualmente la Giunta è regolarmente costituita e attiva in tutte le sue Componenti;  

 

DECRETA  

                                                                                     Art.1 

                                                                                 Indizione 

 

Sono indette, per il giorno 17 Marzo 2022, le elezioni dei componenti della Giunta di questa Struttura, in 

modo da assicurare la rappresentanza di genere, per un triennio, così come di seguito ripartiti: 

• n.6 Professori di I Fascia; 

• n.6 Professori di II Fascia; 

• n.6 Ricercatori. 

                                                                              Art.2 

                                                                   Elettorato Attivo e Passivo 

L’elettorato attivo e passivo per la designazione dei membri della Giunta è costituito dai componenti del 

Consiglio di Dipartimento. L’elettorato passivo spetta ai docenti ed ai ricercatori a tempo indeterminato in servizio, 

aventi diritto alla quiescenza non prima di tre anni dal conferimento del mandato, nonché ai ricercatori a tempo 

determinato in servizio, il cui contratto non scada prima di due anni dalla nomina quali membri della Giunta. 

Le candidature possono essere presentate a mezzo mail a questa Direzione, all’indirizzo 

andrea.mazzucchi@unina.it e, per conoscenza, all’Ufficio Organi Collegiali, Alta Formazione e Rapporti con il 

Territorio, all’indirizzo rocco.belfiore@unina.it, entro le ore 17:00 del 03 marzo 2022.  

Ogni elettore esprime un voto e risultano eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti. 

 

 

 

 

 

L’elezione dei componenti della Giunta avviene con voto limitato nell’ambito delle singole componenti. In 

caso di parità è eletto il candidato con maggiore anzianità nel ruolo; a parità di anzianità di ruolo prevale l’anzianità 

anagrafica. 

 

                                                                                       

mailto:andrea.mazzucchi@unina.it
mailto:rocco.belfiore@unina.it


 
 

Art.3 

                                                                             Parità di genere 

 

Qualora necessario, l’elezione di almeno un componente per ciascun genere che abbia ricevuto voti viene 

garantita scegliendo come rappresentante di genere quello più votato, considerando tutte le componenti 

indistintamente.    

                                                                                      Art.4 

                                                                        Validità delle Votazioni 

 

Le votazioni sono valide se vi prende parte almeno la metà più uno degli aventi diritto. Qualora il numero 

degli eletti risultasse inferiore a quello stabilito, sono indette elezioni suppletive per completare il numero degli 

eletti.  

                                                                                      Art.5 

                                                                                   Mandato 

 

I membri della Giunta sono nominati con decreto rettorale, restano in carica tre anni ed il loro mandato è 

rinnovabile una sola volta.  

Qualora un membro della Giunta si dimetta o cessi di far parte del Dipartimento o sia assente almeno alla 

metà delle riunioni di Giunta convocate nel corso di un anno solare, se ne dà comunicazione al Rettore, che provvede 

alla nomina del primo dei non eletti nell’ambito della rispettiva componente; in mancanza, sii indicono elezioni entro 

trenta giorni. Il mandato del nuovo membro scade contemporaneamente a quello degli altri componenti della Giunta. 

 

                                                                        Art.6 

                                                                          Operazioni di Voto 

 

 Le operazioni di voto si svolgeranno il giorno 17 marzo 2022, nell’Aula Piovani, sita in Via Porta di Massa, 

II piano, scala A, dalle ore 9:00 alle 16:00. Lo scrutinio sarà effettuato nell’imminenza della chiusura delle votazioni. 

 

                                                                                    Art.7 

                                                                           Seggio elettorale 

 

 Il seggio elettorale è così composto: 

 

                           Presidente                                           Prof. Nicola RUSSO 

                           Componente                                       Prof. Massimiliano CORRADO 

                           Componente                                       Dott. Gennaro  SCHIANO  

                           Segretario                                           Dott.ssa Maria Carmela SERPICO 

 

                                                                                    Art.8 

                                                                             Pubblicazione 

 

 Il presente Decreto è pubblicato nel sito web del Dipartimento, all’indirizzo 

www.studiumanistici.dip.unina.it. 

                       
                                                                     F.to Il Direttore 

                                                                     prof. Andrea Mazzucchi 

http://www.studiumanistici.dip.unina.it/

